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To już 120 lat jak nad 
brzegiem Słupi góruje 
35. metrowa wieża słup-
skiego starostwa. Jeden 
z najpiękniejszych budyn-
ków w mieście powstał  
w miejscu dawnej kuźni.

Mają nowy plac 
do ćwiczeń
Uczniowie Zespołu 
Szkół Agrotechnicz-
nych w Słupsku mogą 
już korzystać z nowo-
czesnej siłowni  
zewnętrznej.

str. 5

Druhowie stanęli 
w szranki
Dwanaście drużyn mło-
dzieżowych wzięło udział 
w Powiatowych Zawo-
dach Sportowo-Pożarni-
czych, które rozegrano  
w Jezierzycach. 

str. 9

Starosta słupski uhonoro-
wał wyróżnieniem „Daję 
Radość” osoby i instytucje, 
które wyróżniają się w 
działalności na rzecz osób 
z niepełnosprawnościami.

str. 14

PIENIĄDZE NA SPORT  
I REKREACJĘ

Jubileusz 
starostwa

Oni naprawdę 
dają radość

66,5 mln zł pozyskały 
w ostatnich tygodniach 
władze powiatu 
na rozwój regionu 
słupskiego. Część tych 
pieniędzy zdobyły dzięki 
współpracy z innymi 
samorządami z naszego 
terenu. Fundusze te 
będą przeznaczone 
m.in. na modernizację 
dróg, kanalizacji i pomoc 

bezrobotnym. 
str. 3-4

MILIONY 
 DLA ZIEMI SŁUPSKIEJ
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SŁUPSKI POWIAT NA DZIEŃ DOBRY

PAWEŁ LISOWSKI
starosta słupski

OD STAROSTY

To był wyjątkowo dobry czas dla naszego po-
wiatu. W ciągu ostatnich dwóch miesięcy 
pozyskaliśmy kilkadziesiąt milionów złotych, 

które przeznaczymy na rozwój naszej Małej Ojczy-
zny. Pieniądze te pozwolą zarówno na modernizację 
infrastruktury, jak i wsparcie osób, które potrzebu-
ją pomocy, bo same nie są w stanie poradzić sobie 
na rynku pracy.

Z funduszy rządowych zdobyliśmy osiemnaście 
milionów złotych na modernizację dróg powiato-
wych. Dzięki temu kolejne dwanaście kilometrów dróg 
będzie szersze, bezpieczniejsze i lepiej oznakowane, 
a przemieszczanie się nimi do pracy, szkoły czy do leka-
rza będzie przyjemniejsze.

To jednak nie jedyne drogi, które zmodernizujemy. 
W ramach Słupskiego Związku Powiatowo-Gminnego 
pozyskaliśmy bowiem jeszcze dodatkowe cztery milio-
ny złotych na modernizację kolejnych czterech kilome-
trów dróg. Oznacza to, że tylko na inwestycje drogowe 
zdobyliśmy w ostatnich tygodniach 22 miliony złotych.

Wspólnie z samorządami gminnymi, działając 
w ramach Związku, pozyskaliśmy też trzydzieści mi-
lionów złotych na poprawę gospodarki wodno-kanali-
zacyjnej na terenie gmin powiatu słupskiego. To duże 
i niezwykle ważne przedsięwzięcie, przyczyniające się  
do poprawy jakości życia mieszkańców, którzy powin-
ni mieć zapewniony dostęp do sprawnej i efektywnej 
kanalizacji i wodociągu. Pozyskane dofinansowanie 
to istotny krok w tym kierunku.

Jako samorząd powiatowy sięgnęliśmy też po pie-
niądze na remonty kolejnych zabytków w naszym re-
gionie. Za kwotę ponad 2,5 miliona złotych odnowi-
my otoczenie lub elewacje trzech zabytkowych pałaców, 
w których mieszczą się jednostki powiatowe. A trzy 
miliony przeznaczymy na zagospodarowanie terenów 
wokół domów, w których sprawowana jest instytu-
cjonalna piecza zastępcza nad dziećmi oraz poprawę 
efektywności energetycznej siedziby Zarządu Dróg 
Powiatowych.

Z kolei na wsparcie osób, korzystających z pomocy 
Powiatowego Urzędu Pracy w znalezieniu zatrudnienia, 
czy założeniu własnej firmy, pozyskaliśmy aż dziewięć 
milionów złotych z funduszy unijnych. Dzięki temu 
wiele osób będzie mogło zdobyć nowe umiejętności 
i podnieść swoje kwalifikacje, by zwiększyć swoje szan-
se na rynku pracy. 

POWIAT W LICZBACH

DZIEJE SIĘ W POWIECIE
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578 osób skorzysta z pomocy w formie 
staży, szkoleń, prac interwencyjnych 
oraz pieniędzy na założenie własne-
go biznesu dzięki funduszom jakie 
zdobył Powiatowy Urząd Pracy. 

3,5 mln zł pozyskał samorząd powiatowy na 
prace renowacyjne w trzech zabytkowych 
kompleksach parkowo-pałacowych w po-
wiecie słupskim. 

więcej na str. 4

więcej na str. 4

edycji miały już Pokopki, czyli Powia-
towe Święto Ziemniaka organizowa-
ne w Karżniczce. Imprezę każdego 
roku odwiedzają tysiące mieszkań-
ców regionu.19

 
7,6 mln zł pozyskały władze Ustki 
z Rządowego Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład na moder-
nizację placówek oświatowych i po-
prawę warunków sanitarnych na pla-
ży w Ustce. Prace modernizacyjne 
prowadzone będą we wszystkich 
trzech podstawówkach, a na plaży 
powstaną sanitariaty.

Dwa asfaltowe tory 
rowerowe Pumptrack 
dla zaawansowanych 
oraz początkujących 
powstały w sąsiedz-
twie remizy stra-
żackiej w Łupawie. 
Łączna powierzchnia 
torów wynosi 1095 m 
kw. Koszt inwestycji 
wyniósł 729,4 tys. zł. 
Na realizację zada-
nia gmina Potęgowo 
otrzymała dofinan-
sowanie ze środków 
Europejskiego Fundu-
szu Rolnego na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich. 

 
Integracyjny plac zabaw powstanie w miej-
scowości Budowo w gminie Dębnica Ka-
szubska. Będzie to nowoczesny, ogólnodo-
stępny plac zabaw, dostosowany do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. Wartość zadania 
to 682,7 tys. zł. 80 procent tej sumy gmina 
pozyskała z Państwowego Funduszu Rehabi-
litacji Osób Niepełnosprawnych. Inwestycja 
zrealizowana zostanie w przyszłym roku.

Pierwsze miejsce w województwie 
pomorskim zajęła gmina Słupsk w te-
gorocznym rankingu „Liderzy inwesty-
cji” czasopisma „Wspólnota”. Na tle 
wszystkich gmin wiejskich w kraju, któ-
rych jest 1498, samorząd zajął dzie-
więtnastą pozycję. W rankingu oce-
niano całość wydatków majątkowych, 
poniesionych w ciągu ostatnich trzech 
lat (w tym przypadku 2020–2022). 

2,5
13

więcej na str. 12-13

Pracownia Ekofoton po-
wstała w Szkole Podsta-
wowej w Kobylnicy. Dzięki 
wyposażeniu jej w mikro-
skopy, odczynniki chemicz-
ne i inne pomoce naukowe 
uczniowie dowiedzą się, 
jakie są przyczyny zanie-
czyszczenia środowiska. 
Szkoła na ten cel otrzyma-
ła prawie 60 tysięcy zło-
tych z Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki 
Wodnej.

Pomnik „Bitwy pod Mianowica-
mi” w gminie Damnica został 
odrestaurowany. Prace konser-
watorskie polegały na oczyszcze-
niu obiektu, rekonstrukcji pęk-
nięć oraz uzupełnieniu ubytków. 
Łączny koszt zadania to 47,4 tys. 
zł z czego 63 proc. to dofinanso-
wanie z Lokalnej Grupy Działania 
Partnerstwo Dorzecze Słupi. 

Ruszyła przebudowa drogi w Biesowicach, 
prowadzącej od krzyżówki przy filii biblioteki 
w kierunku osiedla. Łącznie modernizacja 
obejmie 350 metrów drogi. Inwestycja kosztu-
je 714 tys. zł. Pieniądze pochodzą z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg oraz z Funduszu 
Leśnego.

 
Niemal 650 tys. zł otrzymała gmina Ustka z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg na budowę ścieżki pieszo-rowerowej na od-
cinku 1,5 km nowej drogi Grabno-Przewłoka. Inwestycja będzie 
wykonana w 2024 roku. Jej łączny koszt to 1,3 mln złotych.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Smołdzinie otrzymał z Ministerstwa 
Rodziny i Opieki Społecznej dofinanso-
wanie na zakup opasek bezpieczeństwa, 
które wyposażone są w przycisk alar-
mowy z sygnałem SOS, umożliwiający 
natychmiastowe połączenie z Centrum 
Operacyjno-Alarmowym. 

  Jednostki Ochotniczej Straży 
Pożarnej z Główczyc, Pobłocia, 
Dargolezy, Gorzyna oraz Izbi-
cy zostały doposażone między 
innymi w nowoczesne hełmy, 
ubrania strażackie, agregat, czy 
radiotelefony. Wszystko zaku-
piono w ramach dofinansowania 
w kwocie 49,5 tys. zł z Funduszu 
Sprawiedliwości. 

metra ma średnica tarczy zegara, 
który znajduje się na 35-metrowej 
wieży budynku Starostwa Powiato-
wego.

mln zł kosztowała budowa nowego sta-
dionu lekkoatletycznego w Ustce. Teraz 
będzie można na nim rozgrywać imprezy 
rangi mistrzowskiej.

więcej na str. 
14

więcej na str. 10



nr 9-10 (272-274)
wrzesień-październik 2023 r. 3

POWIAT

SŁUPSKI

Pieniądze na lepsze drogi

Dzięki pozyskanemu dofinanso-
waniu z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg w Wielichowie 

powstanie skrzyżowanie o ruchu okręż-
nym. Ma to poprawić bezpieczeństwo 
na tej często uczęszczanej trasie, która 
stanowi alternatywę dla osób, próbu-
jących dostać się ze Słupska do Ustki 
z pominięciem modernizowanej właśnie 
drogi krajowej.

Droga w Wielichowie w obrębie 
skrzyżowania poszerzona zostanie do sze-
ściu metrów i wyprofilowana w taki spo-
sób, aby wymusić ograniczenie prędkości 
przy zbliżaniu się do ronda. W sąsiedz-
twie skrzyżowania powstanie też szeroki 
chodnik oraz ścieżka rowerowa. Ponadto 
wykonane zostanie odwodnienie jezdni 
i zamontowane nowe oznakowanie. In-
westycja będzie kosztowała cztery milio-
ny złotych, z czego dwa to wspomniane 
dofinansowanie. Pozostała kwota będzie 
pochodzić z budżetu powiatu.

Większe dofinansowanie z tego 
samego źródła, bo w wysokości aż 80 
proc. wartości inwestycji samorząd po-
zyskał na przebudowę drogi powiatowej 
w miejscowości Wielka Wieś na trasie 
z Damnicy do Główczyc. To przedsię-

wzięcie ma kosztować 5,2 mln zł. Powiat 
z własnego budżetu przeznaczy na ten 
cel jedynie nieco ponad milion złotych.

W Wielkiej Wsi na odcinku 1,3 km 
planowane jest poszerzenie drogi do sze-
ściu metrów, budowa chodnika o szero-
kości od 1,5 do 2 m, stworzenie czterech 
zatok autobusowych oraz wybudowa-
nie dwóch wysp, dzielących ruch przy 
wjeździe do miejscowości, które mają 
spowolnić poruszające się drogą pojaz-
dy. Modernizowany odcinek znajduje się 
w ciągu drogi łączącej drogę wojewódzką 
z planowaną drogą ekspresową. Inwesty-
cja ma więc istotne znaczenie dla rozwo-
ju infrastruktury drogowej w powiecie 
słupskim. Realizacja obu przedsięwzięć 
ma rozpocząć się w połowie przyszłego 
roku, a zakończyć jesienią 2025 r.

To nie jedyne pieniądze, jakie na roz-
wój sieci drogowej zdobyły w ostatnim 
czasie władze powiatu. Z Rządowego 
Funduszu Polski Ład samorząd pozyskał 
12 mln zł. Dzięki tym funduszom zmo-
dernizowana zostanie droga od granicy 
powiatu do Przytocka w gminie Kępice, 
droga od granicy powiatu do skrzyżo-
wania z miejscowością Mielno Kolonia 
w gminie Dębnica Kaszubska, droga 

w Płaszewie, odcinek od ul. Jagielloń-
skiej w Ustce do drogi krajowej, część 
drogi do Swołowa oraz trasa z Gąbina 
do miejscowości Gąbino Kolonia.

Nowe nawierzchnie otrzymają 
także drogi w Dobrzęcinie, Świtałach, 
Łojewie i Bukowie oraz trasy z Dobie-
szewa do drogi wojewódzkiej, ze Zgo-
jewa do Świecichowa i z Łokciowego 
do Smołdzińskiego Lasu. Łącznie to po-
nad dziesięć kilometrów dróg. 

Blisko 18 milionów złotych z rządowych funduszy pozyskały władze powiatu na moder-
nizację kilkunastu kilometrów dróg w powiecie słupskim. Dzięki tym pieniądzom drogo-
wcy pojawią się niemal we wszystkich gminach powiatu. 

TYM ŻYJE POWIAT

Trzydzieści milionów złotych z funduszy rządowych pozyskał Słupski Związek Powiatowo-Gminny na poprawę gospo-
darki wodno-kanalizacyjnej na terenie gmin powiatu słupskiego. Z pieniędzy tych skorzystają wszystkie samorządy 
z terenu powiatu. Związek do ósmej edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych 
złożył trzy wnioski. Pierwszy dotyczył modernizacji infrastruktury sportowej i turystycznej i opiewał na kwotę 2,2 mln 
zł, drugi o wartości 8,4 mln, związany był z remontami dróg. Akceptację ekspertów uzyskał jednak trzeci wniosek 
na i modernizację infrastruktury wodno-kanalizacyjnej na kwotę 31,6 mln zł. W związku z tym Związkowi przyznano 
wstępną promesę inwestycyjną z dofinansowaniem 30 mln zł. Teraz Słupski Związek Powiatowo-Gminny ma dzie-
więć miesięcy na ogłoszenie przetargu. Obecnie trwają intensywne prace związane z określeniem dokładnego za-
kresu planowanych inwestycji w poszczególnych gminach. Słupski Związek Powiatowo-Gminny pozyskał także czte-
ry miliony złotych na modernizację 4,2 km dróg na terenie powiatu. Nowe nawierzchnie mają pojawić się na drodze 
w miejscowości Łokciowe w gminie Smołdzino, w Bięcinie w gminie Damnica, od granicy powiatu do Czerwieńca 
w gminie Potęgowo, na ulicy Rybackiej w Ustce oraz na kilometrowym odcinku drogi Żelkowo-Damnica na terenie 
gminy Główczyce. Samorządy do realizacji tych inwestycji muszą dopłacić z własnych budżetów jedynie 82 tys. zł.

MILIONY DLA WSZYSTKICH GMIN

– Poprawa jakości dróg powiatowych to jeden z prioryte-
tów, jakie postawiliśmy przed sobą na początku kaden-
cji. To ambitny cel, ponieważ powiat słupski jako jeden 
z największych w kraju, ma bardzo dużą sieć drogową. 
Udaje się nam jednak go z sukcesami realizować. Nie 
ma miesiąca, byśmy nie prowadzili gdzieś w powiecie 
prac, które mają poprawić bezpieczeństwo i komfort 
korzystających z dróg mieszkańców. Dotyczy to zarów-
no najważniejszych tras powiatowych, jak i mniejszych 
odcinków, które są jednak niezwykle ważne dla miesz-
kańców. 

LEPSZA JAKOŚĆ PRZEWOZÓW

MARCIN KOWALCZYK
członek zarządu Powiatu
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Miliony dla bezrobotnych
Dziewięć milionów złotych 

na aktywizację 578 osób bez-
robotnych pozyskał Powiatowy 

Urząd Pracy. Dzięki temu słupszczanie 
oraz mieszkańcy powiatu będą mogli 
skorzystać ze wsparcia, które pozwoli 
im wrócić na rynek pracy.

Pieniądze pochodzą 
z programu regionalne-
go Fundusze Europejskie 
dla Pomorza 2021-2027, 
w s p ó ł f i n a n s o w a n e g o 
z Europejskiego Fundu-
szu Społecznego Plus, bę-
dącego w dyspozycji sa-
morządu wojewódzkiego. 
Umowę w tej sprawie już 
podpisano, a więc osoby 
znajdujące się w najtrudniejszej sytu-
acji na rynku pracy mogą już korzystać 
z przygotowanych dla nich programów.

Pomoc adresowana jest do osób, 
które bez instytucjonalnego wspar-
cia gorzej radzą sobie na rynku pra-

cy. W regionie słupskim są to osoby 
w wieku 18-29 lat, a także po 55. roku 
życia, długotrwale bezrobotne, z niski-
mi kwalifikacjami zawodowymi, z nie-
pełnosprawnościami, a także kobiety 
i osoby sprawujące opiekę nad dziećmi 

i osobami z niepełnosprawnościami.
Dzięki pozyskanym funduszom 

teraz mogą korzystać ze staży zawo-
dowych, szkoleń podnoszących kwali-
fikacje oraz z możliwości zatrudnienia 
w ramach prac interwencyjnych.

Powiatowy Urząd Pracy może 
także dofinansować pracodawcy wy-
posażenie stanowiska pracy dla bezro-
botnego, który dzięki temu znajdzie 
zatrudnienie oraz pomóc bezrobotne-
mu w urządzeniu się, jeśli praca wyma-

ga przeprowadzki. Osoby, 
które mają pomysł na za-
łożenie własnego biznesu 
mogą też otrzymać pie-
niądze na jego urucho-
mienie.

– Dofinansowanie, 
jakie pozyskaliśmy dla 
mieszkańców powiatu 
oznacza możliwość uzy-
skania nowych kwalifikacji 
i kompetencji, a co za tym 

idzie zwiększenie szansy na zatrudnie-
nie – mówi Marcin Horbowy, rzecznik 
prasowy Powiatowego Urzędu Pracy 
w Słupsku. – Wszystkie formy pomocy 
będą dostępne aż do wyczerpania fun-
duszy. 

STAżE, SZKOLENIA, PRACE INTERWENCYJNE 
ORAZ PIENIąDZE NA STWORZENIE NOWYCH 
STANOWISK PRACY LUB ZAŁOżENIE WŁASNEGO 
BIZNESU CZEKAJą NA MIESZKAńCÓW POWIATU 
SŁUPSKIEGO. 

Pieniądze na inwestycje
Prawie trzy miliony złotych na po-

prawę warunków funkcjonowa-
nia instytucji powiatowych po-

zyskali urzędnicy słupskiego starostwa 
z Rządowego Funduszu Polski Ład.

Pieniądze przeznaczone będą 
na poprawę efektywności energetycz-
nej i przebudowę 
zaplecza tech-
nicznego Zarządu 
Dróg Powiato-
wych w Słupsku 
i zagospodarowa-
nie terenów przy 
placówkach opie-
k u ń c z o - w y c h o -
wawczych należą-
cych do samorządu 
powiatowego.

Dzięki tym 
pieniądzom budynki przy ul. Słonecz-
nej w Słupsku, w których mieści się 
ZDP zostaną ocieplone, zamontowane 
zostaną w nich także odnawialne źró-
dła energii m.in. panele fotowoltaiczne 

i pompa ciepła. Przedsięwzięcie będzie 
kosztowało 950 tys. zł, z czego aż 900 
tys. to dofinansowanie.

Z kolei przy placówkach, w któ-
rych prowadzona jest instytucjonalna 
piecza zastępcza dla dzieci, uporząd-
kowane zostanie otoczenie budyn-

ków. W planach 
jest modernizacja 
ogrodzeń, na-
wierzchni, nasa-
dzenia i montaż 
urządzeń małej 
architektury. Pra-
ce te będą pro-
wadzone przy 
p l a c ó w k a c h , 
mieszczących się 
przy ul. Lotha 
w Słupsku oraz 

przy Tetmajera, Głogowej i Kocha-
nowskiego w Ustce. Te prace mają 
kosztować dwa miliony złotych. 
Wkład własny samorządu to jedynie 
trzysta tysięcy. 

DZIĘKI DOFINNASOWANIU 
ZMIENI SIĘ OTOCZENIE 
DOMÓW, W KTÓRYCH PRZE-
BYWAJą DZIECI I MŁODZIEż, 
KTÓRYMI NIE MOżE ZAJąĆ 
SIĘ RODZINA. 

Zabytki znów będą cieszyć oczy
To już kolejne zabytki, które w ostatnich 

latach dzięki zaangażowaniu władz po-
wiatu odzyskają swoją świetność. Nakła-

dem ponad czterech milionów złotych odtwo-
rzono już elewację pałacu w Damnicy, kończy 
się też remont budynku Starostwa Powiato-
wego. Pozyskane w ostatnim czasie pieniądze 
pozwolą na przeprowadzenie prac restauracyj-
nych kolejnych trzech obiektów. Ekipy budow-
lane pojawią się w Domu Pomocy Społecznej 
w Machowinie, Domu Pomocy Społecznej 
w Machowinku i Specjalnym Ośrodku Szkol-
no-Wychowawczym w Damnicy.

W neoklasycystycznym pałacu w Ma-
chowinku z drugiej połowy XIX w., gdzie już 
od ponad pięćdziesięciu lat mieści się placówka 
wspierająca osoby z niepełnosprawnościami, 
odnowiona zostanie elewacja, która jest w złym 
stanie technicznym. Dzięki pozyskanemu 
dofinansowaniu, budynek zostanie pokryty 
nowym tynkiem i pomalowany, wymienione 
zostaną też orynnowania i inne elementy bla-
charskie. Renowacji poddane zostaną tarasy, 
schody oraz znajdujące się na nich balustrady. 
Prace mają kosztować pół miliona złotych.

Z kolei przy pałacu w Damnicy prze-
budowana zostanie droga w sąsiedztwie za-
bytku, co jest związane z dostosowaniem jej 
do wymogów przeciwpożarowych. Inwesty-
cja ta poprawi jednak też estetykę otoczenia, 
gdyż na gruntowej obecnie drodze pojawi 
się starobruk, nawiązujący do nawierzch-
ni, znajdującej się już w zabytkowym parku. 
W samym pałacu – dzięki milionowi złotych 
pozyskanych z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych, wy-
mieniona lub odrestaurowana zostanie część 
okien.

Zabytkowy teren zielony zostanie także 
zrewaloryzowany w sąsiedztwie Domu Po-
mocy Społecznej w Machowinie. Zakres prac 
będzie obejmował uporządkowanie drzewo-
stanu, utwardzenie ścieżek i odtworzenie we-
wnętrznego układu komunikacyjnego, a także 
wybudowanie altany parkowej i innych obiek-
tów architektury ogrodowej. Prace związane 
z przywróceniem świetności temu terenowi 
mają kosztować nieco ponad pół miliona zło-
tych. Łącznie na realizację tych zadań samo-
rząd pozyskał 1,5 mln zł. 

Kolejne zabytki w powiecie słupskim odzyskają swój dawny blask. Powiat zdobył 2,5 mln zł 
z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków i Rządowego Funduszu Polski Ład. Dzięki temu 
prace remontowo-konserwatorskie uda się przeprowadzić w historycznych kompleksach 
w Damnicy, Machowinie i Machowinku.

- Planowane inwestycje to dowód, że poważnie traktuje-
my ochronę naszego dziedzictwa historycznego. To już 
kolejne zabytkowe obiekty, które odzyskają swój dawny 
blask i będą cieszyć korzystających z nich mieszkańców 
naszego powiatu. Co ważne dofinansowanie, jakie pozy-
skaliśmy stanowi aż 98 proc. wartości inwestycji, czyli 
inwestycje te nie obciążą naszego budżetu, gdyż dopła-
camy do nich nieco ponad 50 tys. zł. 

DBAMY O DZIEDZICTWO

RAFAŁ KONON
wicestarosta słupski

TYM ŻYJE POWIAT
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140 a r t y s t ó w - a m a t o r ó w 
z placówek wsparcia osób 
z niepełnosprawnościa-

mi z powiatu słupskiego oraz ze Słupska 
zaprezentowało się na scenie Polskiej Fil-
harmonii „Sinfonia Baltica” podczas IX 
Przeglądu Twórczości Artystycznej Osób 
Niepełnosprawnych.

Blisko 350-osobowa widownia mo-
gła podziwiać występy teatralne, kabare-
towe, wokalne, taneczne, instrumental-
ne, a także plastyczne i multimedialne. 

– Prawie każda jednostka biorąca udział 
w przeglądzie przygotowała prezentację, 
promującą swoje dokonania oraz ofertę 
terapeutyczną – mówi Krzysztof Suro-
wiec, dyrektor Domu Pomocy Społecz-
nej w Machowinie. – Z jednej strony wy-
darzenie było więc okazją do pokazania 
się placówek zajmujących się wsparciem 
na szerszym forum, z drugiej była to oka-

zja do integracji osób, korzystających 
z tego wsparcia.

Przegląd rozpoczął się od wystę-
pu wokalnego Dariusza Słowińskiego 
z DPS w Machowinie oraz dzieci z Pry-
watnego Przedszkola Parkowego nr 2 
w Słupsku. Później na scenie zaprezen-
towali się podopieczni: Domu Pomocy 
Społecznej w Lubuczewie, Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
w Damnicy, Domu Pomocy Społecz-
nej w Machowinie, Dziennego Domu 
Pomocy w Damnicy, Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Szczypkowicach, 
Warsztatu Terapii Zajęciowej Caritas 
w Sycewicach, Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Gardnie Wielkiej, 
Domu Pomocy Społecznej w Macho-
winku, Środowiskowego Domu Samo-
pomocy w Kępicach, Środowiskowe-
go Domu Samopomocy w Potęgowie, 

Domu Pomocy Społecznej „Leśna Oaza” 
w Słupsku, Zakładu Opiekuńczo – Lecz-
niczego Psychiatrycznego w Kobylnicy, 
Warsztatu Terapii Zajęciowej Polskie-
go Związku Niewidomych w Słupsku, 
Warsztatu Terapii Zajęciowej „Diament” 
przy Polskim Stowarzyszeniu na Rzecz 
Osób z Niepełnosprawnością Intelektu-
alną oraz Środowiskowego Domu Samo-
pomocy w Słupsku.

Po zakończeniu prezentacji scenicz-
nych wręczono pamiątkowe statuetki, dy-
plomy i upominki. Przegląd honorowym 
patronatem objął starosta Paweł Lisowski. 
Zorganizowały go Dom Pomocy Spo-
łecznej w Machowinie i Stowarzyszenia 
na Rzecz Osób Starszych i Niepełno-
sprawnych „Razem – Wszystko”, dzięki 
funduszom pozyskanym z Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych. 

Obiekt do ćwiczeń fitness po-
wstał tuż przy szkole. Koszto-
wał prawie 190 tys. zł. Jego 

budowę sfinansowano z pieniędzy 
pozyskanych przez Słupski Związek 
Powiatowo-Gminny na poprawę sta-
nu infrastruktury sportowej na terenie 
tworzących go sa-
morządów z Rzą-
dowego Funduszu 
Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji 
S t r a t e g i c z n y c h . 
Pr z e d s i ę w z i ę c i e 
na listę zadań 
do realizacji wpisa-
ły władze powiatu, 
bo to samorząd 
powiatowy jest organem prowadzącym 
placówkę.

Plac do street workoutu ma urozma-
icić szkolne zajęcia wychowania fizycz-
nego oraz sportowe zajęcia pozalekcyjne. 
Ma być także miejscem aktywnego wy-
poczynku w czasie wolnym zarówno dla 
uczniów jak i nauczycieli.

Podczas uroczystego otwarcia kom-
pleksu odbyły się 
pokazy specjali-
stycznych ćwiczeń 
opartych na kali-
stenice, czyli ćwi-
czeniach wzmac-
niających różne 
partie mięśniowe 
z wykorzystaniem 
ciężaru własnego 
ciała. Wydarzenie 

uświetnił także występ szkolnej grupy 
tanecznej. 

Nowy kompleks fitness  
dla uczniów „rolniczaka”

Utalentowani podopieczni placówek 
wsparcia zaprezentowali się na scenie

190
tys. zł kosztował plac do 
street workautu

Uczniowie słupskiego Zespołu Szkół Agrotechnicznych 
mogą już korzystać z nowoczesnej siłowni zewnętrznej 
i urządzeń do street workoutu. 



t

nr 9-10 (272-273)
wrzesień-październik 2023 r.6

POWIAT

SŁUPSKI TYM ŻYJE POWIAT

Starosta nagrodził wyróżniających się nauczycieli
Tradycyjnie z okazji Dnia Edukacji 

Narodowej starosta słupski Paweł 
Lisowski wręczył nagrody wyróż-

niającym się nauczycielom z jednostek 
oświatowych powiatu słupskiego. W tym 
roku wyróżnienia odebrało kilkunastu 
pedagogów.

Dzień Edukacji Narodowej był oka-
zją do spotkania się i rozmów starosty 
słupskiego z dyrektorami szkół, nauczy-
cielami oraz pedagogami w Starostwie 
Powiatowym. Staroście towarzyszyli Mar-
cin Kowalczyk, członek Zarządu Powiatu 
Słupskiego oraz Anetta Pirka, dyrektor 
Centrum Usług Wspólnych Powiatu 
Słupskiego.

Starosta podziękował dyrektorom 
placówek oraz pedagogom za codzien-
ny trud, jaki wkładają w edukację mło-
dego pokolenia, a także życzył dalszych 
sukcesów zawodowych oraz satysfakcji 

z pracy. Wręczył również nagrody przy-
znane za szczególne osiągnięcia w pracy 
dydaktyczno-wychowawczej oraz w pracy 
pedagogicznej z dziećmi i młodzieżą z po-
wiatu słupskiego.

Z kolei we wszystkich placówkach oświa-
towych powiatu słupskiego z okazji Dnia  
Edukacji Narodowej odbyły się uroczyste 
apele. W pięciu placówkach oświatowych 
powiatu pracuje łącznie 213 nauczycieli.

Sportowa rywalizacja seniorów 

Hala sportowa w Jezierzycach 
stała się areną sportowych 
zmagań seniorów niemal 

z całego powiatu. Rywalizowano m.in. 
w rzutach ringo, biegach z piłeczką, 
kręglach, strzałach do bramki kijem 
od unihokeja i biegach z przeszkoda-
mi. Dużo emocji towarzyszyło konku-
rencjom polegającym na rzucie kape-
luszem do kosza i do celu.

– Zawody miały charakter drużyno-
wy, były więc okazją do integracji ca-
łego środowiska senioralnego – mówi 
Urszula Dąbrowska, dyrektor Powia-
towego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Słupsku. – Na każdym kroku było 
czuć tę dobą energię i zdrową rywali-

zację, która przybierała formę zabawy. 
Było widać, że dla wielu uczestników 
ważniejszy był udział w tym wydarze-
niu, niż osiągnięty wynik.

Po zakończeniu rozgrywek zaprezen-
tował się zespół Zeppelinki z Jezierzyc. 
W trakcie występu seniorzy świetnie się 
bawili, tańcząc i śpiewając. W oczeki-
waniu na wyniki uczestnicy wydarzenia 
mieli okazję do integracji.

Zwycięzcą Seniorady okazała się 
drużyna z Klubu Seniora Biesowice 
w gminie Kępice. Drugie miejsce przy-
padło drużynie mieszanej z Klubu Senio-
ra „Kwiat Kobylnicy” i Rady Seniorów 
Gminy Kobylnica, a trzecie miejsce dru-
żynie z Klubu Seniora z Krępy Słupskiej 

w gminie Słupsk. Wszyscy uczestnicy 
rozgrywek otrzymali pamiątkowe me-
dale, a trzy pierwsze drużyny otrzymały 
również puchary oraz nagrody.

Zawody zorganizowało Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Słupsku 
przy udziale Rady Seniorów Powiatu 
Słupskiego oraz Rady Seniorów Gmi-

ny Słupsk w ramach projektu „Srebrna 
Sieć II”, finansowanego z Regional-
nego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Pomorskiego. 

  Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Ustce:   
Katarzyna Ozimek, Józef Masłowski  

  Zespół Szkół Agrotechnicznych w Słupsku: Iwona Wojtkiewicz – dyrektor,   
Mateusz Melewski – wicedyrektor, Marta Janta-Lipińska, Gabriela Witek  

  Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Damnicy: Bożena Szycko – dyrektor, 
 Aleksandra Kapusz, Joanna Molis  

  Zespół Placówek Oświatowych w Ustce: Monika Jurek – wicedyrektor,   
Katarzyna Kawińska, Barbara Orzechowska-Serkowska.

NAGRODZENI NAUCZYCIELE

Trzynaście drużyn seniorów z powiatu słupskiego stanęło 
w szranki podczas Seniorady. Rywalizowano w konkurencjach 
sportowych oraz bawiono się przy muzyce i poczęstunku.
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W imprezie, nad którą patronat 
objął starosta Paweł Lisow-
ski, udział wzięli mieszkańcy 

Domów Pomocy Społecznej w Lu-
buczewie, Machowinie, Machowin-
ku, Przytocku, 
a także uczestnicy 
Środowiskowych 
Domów Samopo-
mocy z Gardny 
Wielkiej, Szczyp-
kowic, Kępic, 
Potęgowa, Mo-
tarzyna, uczest-
nicy Warsztatów 
Terapii Zajęcio-
wej w Słupsku, 
Sycewicach, Bełchatowie, pod-
opieczni Zakładu Opiekuńczo  

– Leczniczego Psychiatrycznego w Ko-
bylnicy i SOSW w Damnicy.

Spartakiada rozpoczęła się uroczy-
stym przemarszem drużyn. Następnie 
odbyło się krótkie powitanie zebra-

nych gości oraz oficjalne otwarcie spar-
takiady i zapalenie „znicza olimpij-
skiego”. Po części oficjalnej rozpoczęły 
się konkurencje sportowe – sztafeta 
6x60 m, rzut do celu, trójskok z miej-

sca, bieg z piłecz-
ką na łyżce, bieg 
z woreczkiem 
na głowie, ło-
wienie łódeczek. 
W zmaganiach 
udział wzięło 
czternaście sze-
śc ioosobowych 
drużyn i oko-
ło stu widzów. 
W czasie, gdy 

sędziowie liczyli punkty, zawodnicy 
i goście mogli wziąć udział w zabawie 
z balonami i zabawie tanecznej.

Zwycięzcy pierwszych trzech 
miejsc otrzymali dyplomy, puchary, 
medale i nagrody rzeczowe, a druży-
ny, które znalazły się poza podium 

medale, dyplomy i nagrody. W czasie 
Spartakiady zapewniono profesjonalne 
zabezpieczenie medyczne, obsadę sę-
dziowską i sprzęt sportowy. Organiza-
torem wydarzenia były Stowarzyszenie 

„Zacisze” i Dom Pomocy Społecznej 
w Lubuczewie, które na jego organi-
zację otrzymały dofinansowanie z Pań-
stwowego Funduszu Osób Niepełno-
sprawnych.

– Celem spartakiady była integracja 
osób z niepełnosprawnościami, a tak-
że propagowanie aktywności fizycznej, 
jako elementu zdrowego trybu życia 

– mówi Monika Bill, dyrektor Domu 
Pomocy Społecznej w Lubuczewie.  

– Zależało nam także na promocji re-
kreacyjnych i prospołecznych form 
spędzania czasu wolnego i myślę, 
że nam się to udało. Nie bez znaczenia 
było także przeciwdziałanie dyskrymi-
nacji osób z niepełnosprawnościami. 
Takie zawody to do tego doskonała 
okazja.

Spartakiada pełna emocji
Sztafeta, trójskok czy rzut do celu – to tylko niektóre z konkurencji, w jakich musieli się 
wykazać uczestnicy VI Spartakiady Osób z Niepełnosprawnościami, którą zorganizowa-
no na terenie Ośrodka Sportu i Rozwoju w Ustce.

14
sześcioosobowych drużyn 
wzięło udział w tegorocznej 
spartakiadzie
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Dobra wiadomość dla mieszkań-
ców Kobylnicy. Ulica Młyńska 
będzie przebudowana. Umo-

wa z wykonawcą została już podpisana. 
W ramach inwestycji przebudowany 
zostanie fragment ulicy Młyńskiej 
na odcinku od wysokości skrzyżo-
wania z ulicą Główną wraz z budo-
wą zawrotki. Powstaną skrzyżowania 
wyniesione o nawierzchni utwardzo-
nej kostką betonową. Ponadto piesi 
zyskają nowy chodnik, a rowerzyści 
ścieżkę rowerową o nawierzchni bitu-
micznej.

W planie inwestycji jest także bu-
dowa zatok autobusowych oraz prze-
budowa istniejących i budowa nowo-
projektowanych zjazdów na działki 
położone wzdłuż ulicy Młyńskiej.

Kierowcy zyskają także nowe miej-
sca parkingowe, na przebudowywanej 
ulicy powstaną parkingi o nawierzchni 
utwardzonej z płyt ażurowych. Droga 
zostanie oświetlona nowymi ledowymi 
lampami, podobnie przejścia dla pie-
szych oraz przejazd dla rowerów.

Inwestycja będzie kosztowała 9,96 

mln zł. Jej realizacja jest możliwa dzię-
ki dofinansowaniu z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych w wysokości 7,8 mln. 
zł. Inwestycja zrealizowana zostanie 
w ciągu 18 miesięcy.

Na zaproszenie burmistrza Jacka 
Maniszewskiego w uroczystości 
przekazania świadectwa wzięli 

udział m.in. przewodniczący Rady Powia-
tu Słupskiego Jan Olech, prezes LKS Jantar 
Ustka Bogumiła Lenard, a także trenerzy 
i zawodnicy klubu. Świadectwo kategory-
zacji stadionu na ręce burmistrza przekazał 
prezes Pomorskiego Okręgowego Związku 
Lekkiej Atletyki Jarosław Ścigała. – Stadion 
powstał dzięki zaangażowaniu wielu ludzi, 
lecz największe słowa uznania chciałbym 
przekazać czterem osobom – mówił pod-
czas uroczystości burmistrz. – Są to: zmar-
ły w 2020 roku Burmistrz Jacek Graczyk, 
który podjął decyzję o realizacji inwestycji. 
Poseł Piotr Müller, który skutecznie wsparł 

nasze starania o pozyskanie dofinansowa-
nia. Henryk Michalski – wiceprezes Lek-
koatletycznego Klubu Sportowego Jantar, 
który uparcie przekonywał, jak ważne 
jest powstanie tego stadionu i jakie niesie 
ze sobą szanse dla Ustki. I w końcu Elżbie-
ta Mierzejewska, odpowiedzialna ze strony 
Urzędu Miasta za sprawną budowę – my-
ślę, że bardzo dobrze wykonała zadanie, 
a nawet oddała stadionowi swoje serce.

Budowa stadionu kosztowała 13 mln 
zł, a jego wyposażenie kolejny milion. 
Do inwestycji miasto nie dołożyło ani zło-
tówki. Całość pochodziła z dofinansowania, 
zdobytego z trzech rządowych programów.

Ustecki stadion spełnia wymagania 
klasy IVA. Posiada sześciotorową bieżnię 

okrężną o długości 400 m i ośmiotorową 
bieżnię sprinterską, boisko z nawierzch-
nią z trawy naturalnej; skocznię do skoku 
w dal i trójskoku; dwie skocznie do skoku 
wzwyż; skocznie do skoku o tyczce, rów 
z wodą do biegów z przeszkodami, dwie 
rzutnie do rzutów oszczepem, dwie rzut-
nie do pchnięcia kulą, rzutnię do rzutów 
dyskiem i młotem wraz z klatką. Do tego 
dochodzą jeszcze urządzenia rozgrzewko-
we, częściowo zadaszone trybuny na blisko 
500 osób, wieżę sędziowską i magazyn.

Pierwsze duże wydarzenie sportowe 
na stadionie lekkoatletycznym w Ustce 
planowane jest na wiosnę 2024 roku. Bę-
dzie ono okazją do uroczystego otwarcia 
i zaprezentowania oferty obiektu.

Ustecki stadion gotowy

Kolejna inwestycja drogowa w Kobylnicy

W gminie przybędzie mieszkań

Uzbroją tereny inwestycyjne

Unowocześnią boisko

48 mieszkań powstanie w gminie 
Kępice. Wszystko dzięki współ-
pracy samorządu ze spółką Spo-

łeczna Inwestycja Mieszkaniowa „KZN 
Pomorze”. Bloki powstaną przy ulicy Si-
korskiego.

Plac budowy już został przekazany wy-
konawcy. Realizacja inwestycji potrwa dwa 
lata. Już natomiast można składać wnioski 
o przydział mieszkania. Po upływie 15 lat 
lokatorzy będą mogli wystąpić o przekształ-
cenie najmu mieszkań we własność.

W nowych obiektach powstaną dwu 
i trzypokojowe mieszkania, do których 
będą przynależeć przestronne piwnice. 

Budynki będą wyposażone w windy, a in-
frastruktura dostosowana do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami. Teren wokół blo-
ków zostanie zagospodarowany. Powstanie 
też plac zabaw oraz miejsca postojowe.

Gmina Kępice pozyskała na ten cel kil-
kanaście milionów złotych z Ministerstwa 
Rozwoju, Pracy i Technologii oraz z Fun-
duszu Rozwoju Mieszkalnictwa, które wraz 
z działką pod budowę zostały wniesione 
jako wkład własny do spółki. Na realizację 
tej inwestycji „KZN Pomorze” jako pierw-
szy SIM w Polsce wspólnie z gminą Kępice 
pozyskał ponad 5,2 miliony złotych z Kra-
jowego Planu Odbudowy.

Powstaną kolejne kompleksowo 
uzbrojone tereny dla przedsiębior-
ców. Wójt gminy Słupsk podpisała 

umowę na uzbrojenie terenów w Słup-
skiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej Re-
dzikowo-Wieszyno.

To już trzeci etap uzbrajania terenów 
dla biznesu w podstrefie Redzikowo – 
Wieszyno. W ramach realizowanej umo-
wy zbudowanych zostanie jedenaście od-
cinków dróg gminnych o łącznej długości 
prawie siedmiu kilometrów. Zmoderni-
zowana zostanie ponadto Stacja Uzdat-
niania Wody wraz z ujęciem w Wieszynie.

Po zakończeniu inwestycji do dyspo-
zycji przedsiębiorców, będzie około 90 
hektarów kompleksowo przygotowanych 
terenów inwestycyjnych, które są własno-
ścią Skarbu Państwa. Terenem zarządza 
natomiast Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa. Obszar jest objęty statusem 
Słupskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej.

Realizacja inwestycji jest możliwa 
dzięki dofinansowaniu z Rządowego 
Funduszu Polski Ład. Gmina otrzymała 
na ten cel 50 milionów złotych. Na re-
alizację inwestycji wykonawca ma czas 
do końca 2025 roku. 

Piłkarze i kibice doczekają się mo-
dernizacji boiska sportowego w Po-
tęgowie. Gmina pozyskała na ten 

cel pieniądze. Prace projektowe już się 
rozpoczęły.

Projekt zmodernizowanego boiska 
ma być gotowy do kwietnia przyszłego 
roku. Inwestycja obejmie wymianę na-
wierzchni boiska. Zainstalowany zosta-

nie system automatycznego nawadniania, 
który pozwoli utrzymać murawę w do-
brym stanie przez cały rok. Zmodernizo-
wana będzie także bieżnia lekkoatletyczna.

Całkowity koszt inwestycji to 2,2 
mln złotych. Gmina pozyskała na ten cel 
2 mln, pozostała kwota pochodzić będzie 
z budżetu samorządu. Boisko ma być 
zmodernizowane do końca 2025 roku.

Nowy ustecki stadion lekkoatletyczny uzyskał świadectwo kategoryzacji Polskiego 
Związku Lekkiej Atletyki. Oznacza to, że obiekt spełnia wysokie standardy i będzie moż-
na organizować na nim zawody rangi mistrzowskiej. 
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Starosta słupski wyróżnił instytucje,  firmy i osoby, które dostrzegają problemy osób 
niepełnosprawnych, potrafią im zaradzić, pomóc, ulżyć w codziennym życiu w pokony-
waniu różnych barier i sprawić przy tym radość.

Nowy system kolejkowy działa 
w Wydziale Komunikacji i Dro-
gownictwa Starostwa Powiato-

wego w Słupsku. Umożliwia sprawniejsze 
załatwienie spraw w urzędzie.

Mieszkańcy, którzy będą chcieli mię-
dzy innymi zarejestrować swój pojazd, 
odebrać dowód rejestracyjny, zgłosić 
sprzedaż samochodu, czy go wyrejestro-
wać, lub załatwić jakąś sprawę związaną 
z prawem jazdy, udając się do urzędu 
muszą najpierw pobrać bilet z biletomatu, 
który jest częścią nowego systemu kolejko-
wego zakupionego przez Powiat Słupski.

Nowy biletomat jest bardziej przej-
rzysty i intuicyjny od dotychczasowego. 
Posiada on funkcję tzw. obsługi prioryte-
towej, z której skorzystać mogą osoby nie-
pełnosprawne. Jest dostosowany dla osób 
niedowidzących. Funkcjonuje w czterech 
wersjach językowych: w języku polskim, 
angielskim, niemieckim oraz ukraińskim.

Istnieje także możliwość umówienia 
wizyty internetowo w sprawach z zakresu 
rejestracji, wydania lub wymiany prawa 
jazdy, odbioru dowodu rejestracyjnego, 

zgłoszenia zbycia i wyrejestrowania po-
jazdu.

Nowy system kolejkowy zdecydowa-
nie usprawni obsługę mieszkańców. 

Nagroda „Daję Radość” przy-
znawana jest od piętnastu lat. 
W tym roku wręczono ją przy 

okazji IX Przeglądu Twórczości Arty-
stycznej Osób Niepełnosprawnych, który 
zorganizowano w sali słupskiej filhar-
monii. Tradycyjnie najpierw ogłoszono 
nominowanych do tego wyróżnienia, 
a później poinformowano, kto został 
nim uhonorowany. Nominacje w kate-
gorii „Najbardziej zaangażowana osoba” 
otrzymały Danuta Stegienta ze stowa-
rzyszenia Gminne Wspieranie Inicjatyw 
Społecznych w Główczycach, która kie-

ruje także Środowiskowym Domem Sa-
mopomocy w Szczypkowicach oraz Zofia 
Szultk od ponad dwudziestu lat kierująca 
Psychiatrycznym Zakładem Opiekuń-
czo-Leczniczym w Kobylnicy. Honorowe 
Wyróżnienie „Daję Radość” otrzymała 
zaś pielęgniarka Wanda Wysocka.

Z kolei w kategorii „Firma wspierają-
ca” nominację otrzymało przedsiębiorstwo 
AJ Fabryka Mebli, które wsparło zlece-
niami na proste prace fizyczne pracownię 
montażu Fundacji „Przystań”. Honorowe 
wyróżnienia otrzymały aż dwie firmy. Sta-
ko, która też współpracuje z tą fundacją 

oraz Castorama za pomoc mieszkańcom 
Domu Pomocy Społecznej w Machowinie.

W kategorii „Najlepsza inicjatywa” 
nominacje uzyskał Zakład Opiekuńczo-

-Leczniczy Psychiatryczny w Kobylnicy 
za działalność wykraczającą poza jej statu-
towe obowiązki, w zakresie wsparcia osób 
w chorobie, a także Stowarzyszenie „Pro-
myk” z Damnicy, które udziela wsparcia 
mieszkańcom gminy poprzez animowa-
nie działań w obszarze integracji społecz-
nej. Nagrodę w tej kategorii otrzymała 
jednak Fundacja Wspierania Inicjatyw 
Niekonwencjonalnych „Sub ventum”. 

Nagrody dla tych, co dają radość

Usprawnili obsługę mieszkańców Wyłonili zwycięzców konkursu

Wanda Wysocka

– osoba, która całe swoje zawodowe życie poświęciła ludziom, pracu-
jąc jako pielęgniarka. We wrześniu obchodziła 50-lecie pracy zawodo-
wej. W 2019 roku została nominowana do nagrody „Pielęgniarka Roku” 
za zasługi na rzecz społeczności lokalnej. Swój czas i umiejętności ofia-
ruje osobom potrzebującym. Dowozi prywatnym samochodem pacjen-
tów do placówek medycznych czy pomocowych. Wspiera i motywuje 
w kontynuacji leczenia, a także odwiedza ludzi w miejscu zamieszkania.

STAKO

– firma, która przeniosła część swojej produkcji do Fundacji „Przystań”. 
Przestawiła swój cykl produkcyjny, aby osobom z niepełnosprawnościa-
mi z „Przystani” dać pracę. Jej podopieczni wykonują bardzo odpowie-
dzialne zadania, od których zależy bezpieczeństwo tysięcy samochodów, 
jeżdżących po drogach Europy. Firma jest również patronem „Przystani”, 
wspomaga ją poprzez comiesięczne wpłaty, pozwalające m.in. regulo-
wać bieżące wydatki za media oraz ogrzanie budynku.

Castorama Słupsk

– firma, która nie pozostała obojętna na potrzeby osób z niepełnospraw-
nościami – Mieszkańców Domu Pomocy Społecznej w Machowinie 
i w kwietniu przekazała nowe meble kuchenne wraz ze sprzętami do jed-
nego z oddziałów mieszkalnych. Ponadto dzięki osobistemu zaangażo-
waniu pracowników firmy została wyremontowana duża sala dziennego 
pobytu oraz jadalnia w pałacu. Pracownicy firmy własnoręcznie przepro-
wadzili gruntowny remont.

Sub Ventum

– Organizacja od wielu lat wspiera Specjalny Ośrodek Szkolno-Wycho-
wawczy w Damnicy. Prowadzi szereg działań edukacyjnych, które służą 
aktywizacji dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie. W ostat-
nim czasie Fundacja zorganizowała wiele inicjatyw, m.in. akcje mikołaj-
kowe, projekt „Jaśki pokoju”, akcję „Datek nie kwiatek”, przeprowadziła 
zbiórkę kwiatów i książek do szkolnej biblioteki, prowadzi zajęcia z za-
kresu edukacji morskiej i górskiej. Obecnie organizuje zbiórkę funduszy 
na sztandar SOSW w Damnicy.

WYRÓżNIENI PRZEZ STAROSTĘ

Dwie nagrody główne oraz sześć 
wyróżnień wręczono laureatom 
konkursu plastycznego dla dzieci 

i młodzieży ze szkół podstawowych z tere-
nu powiatu słupskiego. Zadaniem uczniów 
było stworzenie pocztówki z wakacji.

Tematem konkursu był „Twój zdro-
wy i bezpieczny wypoczynek letni – pocz-
tówka z wakacji”. Jego celem była pro-
mocja zasad bezpiecznego wypoczynku 
w okresie wakacji. Uczniowie w twórczy 
sposób, rozwijając swoje umiejętności 
plastyczne, mogli przedstawić jak zdrowo 
i bezpiecznie spędzać wolny czas.

Konkurs zorganizowano w dwóch 
kategoriach wiekowych: dla uczniów 
pierwszych czterech klas szkół podstawo-
wych oraz klas od piątych do ósmych.

Zwycięzcą w pierwszej kategorii zo-
stał Stanisław Mirota. Wyróżnienia otrzy-
mali Mikołaj Kowal, Korneliusz Lange, 
Magdalena Grad, Weronika Worach. 
Natomiast w kategorii klas V-VIII pierw-

sza nagroda powędrowała do Hanny Pie-
trzak. Tu z kolei jury konkursu przyznało 
jeszcze dwa wyróżnienia. Otrzymały 
je Olena Pietrzyk oraz Olivia Świtka.

Organizatorem konkursu plastycz-
nego był Powiat Słupski wraz z Powia-
tową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną 
w Słupsku.
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Areną rozegrania Powiatowych 
Zawodów Sportowo-Pożarni-
czych Młodzieżowych Drużyn 

Pożarniczych z jednostek powiatu 
słupskiego był stadion w Jezierzycach. 
W zmaganiach, które miały miejsce 17 
września, wzięły udział reprezentacje 
ochotniczych straży pożarnych z Ga-
łęzinowa, Włynkowa (gmina Słupsk), 
Lubunia, Sycewic (gmina Kobylni-
ca), Zaleskich, Pęplina (gmina Ustka), 
Kępic, Biesowic (gmina Kępice) oraz 
Dębnicy Kaszubskiej. Łącznie dwana-
ście drużyn – pięć drużyn dziewcząt, 
sześć drużyn chłopców oraz jedna 
drużyna poza konkurencją – drużyna 
chłopców do lat 10 Neptunki z OSP 
Gałęzinowo.

W sportowej rywalizacji młodzi stra-
żacy musieli zmierzyć się w trzech konku-
rencjach: ćwiczeniach bojowych, sztafe-
cie pożarniczej oraz konkurencji musztry. 

Zdobywcy trzech pierwszych miejsc 
otrzymali puchary, medale, dyplomy 
i nagrody w postaci kart upominkowych.

W trakcie zawodów młodzież za-
poznała się z instruktażem udzielania 
pierwszej pomocy oraz praktycznego 
przeprowadzenie resuscytacji, które pre-
zentowane było na fantomach. Instruk-
taż przygotowały OSP Jezierzyce i OSP 
Krępa Słupska, dodatkową atrakcją był 
dmuchaniec strażacki, przygotowany 
przez OSP Biesowice. Na zakończenie  
młodzież zatańczyła na płycie boiska 
strażacką zumbę.

Organizatorem Powiatowych Zawo-
dów Sportowo-Pożarniczych Młodzieżo-
wych Drużyn Pożarniczych z jednostek 
powiatu słupskiego był Zarząd Oddzia-
łu Powiatowego ZOSP w Słupsku oraz 
Komenda Miejska Państwowej Straży 
Pożarnej w Słupsku. Gospodarzem za-
wodów była Gmina Słupsk. 

Rywalizowali młodzi druhowie
Dwanaście drużyn młodzieżowych wzięło udział w Powiatowych Zawodach Sportowo-Po-
żarniczych, które odbyły się na stadionie sportowym w Jezierzycach w gminie Słupsk. 
Druhowie zmierzyli się w ćwiczeniach bojowych, sztafecie oraz musztrze. Najlepszą dru-
żyną w grupie dziewcząt jak i chłopców byli reprezentanci Gałęzinowa. 

Grupa dziewcząt:
  - I miejsce Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza z OSP Gałęzinowo (gmina Słupsk),
  - II miejsce MDP OSP Lubuń (gmina Kobylnica), 
  - III miejsce MDP OSP Włynkowo (gmina Słupsk), 
  - IV miejsce MDP OSP Zaleskie (gmina Ustka)
  - V miejsce MDP OSP Sycewice (gmina Kobylnica).  

Grupa chłopców
  - I miejsce MDP OSP Gałęzinowo (gmina Słupsk),
  - II miejsce MDP OSP Pęplino (gmina Ustka),
  - III miejsce MDP OSP Kępice,
  - IV miejsce MDP OSP Biesowice (gmina Kępice), 
  - V miejsce MDP OSP Włynkowo (gmina Słupsk)
  - VI miejsce MDP Dębnica Kaszubska

Poza konkurencją wystartowała drużyna ,,Neptunków”  w wieku od 7-10 
lat z OSP Gałęzinowo .

WYNIKI ZAWODÓW
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Promocję tomiku poezji polsko-
-peruwiańskiej „Ulepione z gliny 
i słońca” zorganizowano w Cen-

trum Kultury Powiatu Słupskiego 
w Damnicy. Tomik ten jest dedykowa-
ny osobom borykającym się z depresją, 
co sprawia, że ma on nie tylko wymiar 
artystyczny, ale również terapeutyczny.

Podczas spotkania, zorganizowane-
go w pałacowych wnętrzach, uczestni-
cy starali się odpowiedzieć na pytanie, 
czy poezja pełni rolę terapeutyczną. 
W trakcie dyskusji zgodnie podkreślo-
no, że poezja może odgrywać istotną 
rolę w procesie leczenia i zdrowienia 
emocjonalnego. Niektórzy podzielili 

się własnymi doświadczeniami, opo-
wiadając o tym, jak czytanie i tworze-
nie poezji pomogło im przezwyciężyć 
trudne chwile, znaleźć pocieszenie 
w cierpieniu oraz wyrazić swoje emo-
cje.

W spotkaniu udział wzięły redaktor-
ka tomiku Katarina Lavmel, czyli Kata-
rzyna Nazaruk, polska poetka mieszka-
jąca w Portugalii oraz dwie twórczynie 
z Pomorza – Krystyna Mazur i Małgo-
rzata Wątor. Spotkanie prowadził Ma-
teusz Marecki, a oprawę artystyczną 
zagwarantował duet Strach przed Latem, 
którego muzyka wprowadziła uczestni-
ków w atmosferę tego wydarzenia.

Spotkanie w damnickim pałacu 
jest kolejnym krokiem Katariny La-
vmel w budowaniu poetyckich mostów 
między różnymi kulturami i celebracji 
różnorodności kultur. – Dziękuję za or-
ganizację tego integrującego i pięknego 
spotkania, wspierającego to, co cenne 

– poznawanie kultur różnych krajów, 
kontynentów, dialog, tolerancję, edu-
kację i psychologiczno-terapeutyczną 
rolę poezji – mówiła Katarina Lavmel.

Antologię wydało Stowarzyszenie 
Polsko-Iberyjskie Arendi Cultural. 
Honorowy patronat nad wydawnic-
twem objęła Ambasada Peru w Polsce 
oraz starosta słupski. 

Integracja poprzez kulturę
To były intensywne miesiące 

realizacji inicjatyw lokalnych 
i odkrywania potencjału kul-

turotwórczego. 21 października w 
Centrum Kultury Powiatu Słupskie-
go podsumowano inicjatywę „Zrób-
my to wspólnie”, która miała na celu 
zintegrowanie społeczności lokalnej 
oraz promowanie kultury i sztuki na 
terenie powiatu słupskiego. Dzięki 
dofinansowaniu ze strony Narodowe-
go Centrum Kultury, zrealizowanych 
zostało aż siedem działań kulturalnych 
na terenie gmin Słupsk, Kobylnica, 
Kępice, Smołdzino i Główczyce.

Projekt Dom Kultury+ okazał się ogrom-
nym sukcesem, przekraczając oczekiwania 
zarówno beneficjentów, jak i organizatorów. 

W jego ramach zrealizowano m.in. warsztaty 
rzeźbiarskie, szydełkowania, poetyckie i pla-
styczne oraz konkursy fotograficzne,  koncer-
ty poezji śpiewanej, a w Kusowie mieszkańcy 
przygotowali  spektakl.

- Wszystkie projekty okazały się niezwy-
kle udane i zaangażowały dużą liczbę miesz-
kańców powiatu słupskiego – mówi Sandra 
Winnicka, dyrektor Centrum Kultury Po-
wiatu Słupskiego. - Szacujemy, że ze wszyst-
kich inicjatyw skorzystało około dwóch ty-
sięcy mieszkańców regionu słupskiego. Ich 
uczestnicy w pełni zaangażowali się w realiza-
cję, wnosząc wiele pomysłów i energii. 

Dzięki zaangażowaniu mieszkańców, 
lokalne społeczności miały okazję do wspól-
nego tworzenia i odkrywania potencjału kul-
turotwórczego w powiecie słupskim.

Akademia ciekawych zajęć

Prowadzone przez Centrum Kultury 
Powiatu Słupskiego przedsięwzięcie adreso-
wane było do uczniów i absolwentów Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawcze-
go w Damnicy oraz mieszkańców tej gminy. 
We wrześniu uczestnicy projektu udział 
wzięli w dwudniowych warsztatach kulinar-
nych, podczas których mieli okazję nauczyć 
się lepienia pierogów, pieczenia chleba oraz 
przygotowywania śledzi pod pierzynką. 
Wszystko to pod czujnym okiem pań z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Damnicy.  

Z kolei w październiku odbyły się 
warsztaty z plecionkarstwa, zorganizowane 

w Kaszubskim Uniwersytecie Ludowym w 
Wieżycy. Ich uczestnicy mieli okazję poznać 
tajniki tej tradycyjnej sztuki i samodzielnie 
spróbować swoich sił w pleceniu koszyków 
z korzenia sosny.  Dzieci wzięły też udział 
w dwudniowych warsztatach ceramicz-
no-garncarskich, podczas których mogły 
zobaczyć tradycyjny piec garncarski do wy-
palania naczyń i galerię wyrobów. Każdy z 
uczestników zajęć w Pracowni Garncarskiej 
Rodziny Arkuszyńskich mógł stworzyć swój 
unikalny kubek, wazon czy miskę. To jedna 
z ostatnich pracowni garncarskich w Polsce, 
gdzie proces  tworzenia naczyń odbywa się 

jak przed wiekami na kołach, a proces ich 
wypalania w tradycyjnym piecu garncar-
skim. 

Celem Damnickiej Akademii Warszta-
towej była aktywizacja społeczna, kultural-
na i zawodowa oraz włączenie w działania 
lokalne młodych mieszkańców wsi zagro-
żonych wykluczeniem społecznym. Part-
nerami projektu były SOSW w Damnicy i 
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
w Damnicy i działające przy nim Stowarzy-
szenie ABI. Projekt zrealizowano dzięki fun-
duszom pozyskanym z unijnego Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Nauka gotowania, plecionkarstwa i tworzenia ceramiki – to zajęcia z jakich mogli sko-
rzystać uczestnicy Damnickiej Akademii Warsztatowej, której głównym celem było ak-
tywizowanie osób z niepełnosprawnościami.

Literackie spotkanie dwóch kultur
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Do Karzniczki przybyło wie-
lu gości, którzy mieli oka-
zję zrobić zapasy ziem-

niaków na zimę oraz skosztować 
lokalnej kuchni. Na kiermaszu czekały 
na nich stoiska z warzywami, owocami 
i roślinami ogrodowymi oraz inne 
produkty, oferowane przez certyfiko-
wanych wystawców. Nie zabrakło też 
stoisk twórców ludowych i rękodziel-
ników. Koła gospodyń wiejskich z re-
gionu przygotowały szeroki wybór dań 
z ziemniaków, ciast i innych pyszności. 
A na dodatek, można było poczęstować 
się bezpłatną porcją frytek od Farm 
Frites Poland.

Podobnie jak w latach poprzednich, 
organizatorzy przygotowali wiele atrak-
cji, włączając w to konkurs na najlepsze 
danie z ziemniaków. Komisja złożona 
z członkiń zespołu Svahy, tegorocznej 

gwiazdy Słupskich Pokopek, szczegól-
nie wyróżniła dania zaprezentowane 
przez KGW Głobino – Stanięcino 
(I miejsce), KGW Świecichowo (II 
miejsce), KGW Karzniczka (III miej-
sce) i KGW Łebień (wyróżnienie). Za-
chwycające smakiem i pomysłowością 
były również potrawy koła gospodyń 
wiejskich ze Stowięcina, Redzikowa, 
Bruskowa Wielkiego i Gąbina oraz go-
spodarstwa ekologicznego Marii Jońca.

Gości robiących zapasy na zimę 
rozgrzewały ze sceny zespoły ludowe, 
które zjechały się z całego regionu: 
Damniczanki, Klęcinianki, Kępiczan-
ki, Skotawianie, Kaszubski Zespół 
Regionalny Levino, KGW Stowięcino, 
Kapela Pieńkowianie. Gwiazdą wyda-
rzenia był zespół Svahy – trio kobiece 
z Bydgoszczy (Małgorzata Żurańska-

-Wilkowska, Ewa Pater, Patrycja Cy-

wińska-Gacka). Dziewczyny promują 
tradycje i muzykę z Kujaw oraz Pałuk, 
grając na unikalnych instrumentach, 
o których istnieniu wielu dawno za-
pomniało i wyśpiewują historie z ży-
cia dawnych mieszkańców wsi. W ich 
utworach słychać zarówno tradycję, 
jak i nowoczesność. Każda z członkiń 
zespołu ma na swoim koncie sukcesy 
sceniczne. Kilka miesięcy temu wy-
dały pierwszy singiel „O, mój wianku 
lawendowy”. Zostały zauważone przez 
twórców filmu „Znachor” i ich pieśni 
pojawiły się w scenach tego filmu.

Organizatorami XIX Słupskich 
Pokopek 2023 byli: Powiat Słupski, 
gmina Damnica, Stacja Doświadczalna 
Oceny Odmian w Karzniczce, Cen-
trum Kultury Powiatu Słupskiego oraz 
Centrum Edukacji i Kultury w Dam-
nicy.

POWIAT W OBIEKTYWIE

Wspaniała atmosfera, piękna słoneczna pogoda oraz unoszący się w powietrzu za-
pach pysznego jedzenia przyciągnęły wielu gości i wystawców na XIX Słupskie Pokopki  
w Karzniczce.  

Z ziemniakiem w roli głównej
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Z ziemniakiem w roli głównej
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120-lat pięknej historii

Budynek powstał na potrzeby 
siedziby władz powiatu ziem-
skiego Stolp-in-Pommern i taką 

funkcję, z małymi przerwami, pełni 
do dzisiaj. Decyzja o jego budowie 
zapadła po tym, jak w kwietniu 1901 
roku spaliła się dotychczasowa siedziba 
(Kreishaus), mieszcząca się przy Was-
serstraße 8 (dziś ul. Szarych Szeregów). 
Wówczas postanowiono, że tymczaso-
wą siedzibą starostwa będzie budynek 
dawnej szkoły, wynajęty za dwa tysiące 
marek rocznego czynszu. Taki stan nie 
odpowiadał jednak potrzebom admi-
nistrowania największym powiatem 
ziemskim w ówczesnych Prusach (223 
000 ha), dlatego wkrótce podjęto decy-
zję o budowie nowego gmachu. W tym 
celu zakupiono dwie działki o łącznej 
powierzchni 2700 m kw. znajdujące się 
u zbiegu ulic Wasser- i Wilhelmstras-
se (wspomniana ul. Szarych Szeregów 
i Armii Krajowej), w miejscu gdzie 
wcześniej stał ryglowy, piętrowy budy-
nek z kuźnią Rehfeldt’a.

Architekt z Berlina

Plany architektoniczne obiektu 
wykonał rządowy radca budowlany 
Karl Bel z Berlina, a trwające jedynie 
osiemnaście miesięcy prace budowla-
ne, rozpoczęto po akceptacji projektu 
przez ówczesnego starostę von Schme-
linga, Położenie obiektu na małej, na-
rożnikowej działce, otoczonej budyn-
kami i dwiema ulicami, utrudniało 
realizację funkcjonalnego i reprezen-
tacyjnego obiektu. Ostatecznie ten 
zamiar się jednak powiódł, a budynek 
ozdobiono bogatym wystrojem archi-
tektonicznym, w tym ryzalitami, ko-
lumnami, pilastrami, schodami, porta-
lami, balkonami i innymi elementami 
dekoracyjnymi. Od ul. Armii Krajowej 
połączono go z dużym, murowanym 
domem należącym do pomorskiej 
rodziny von Krockow. Niemieckie 
władze za zakup gruntów, budowę bu-
dynku wraz z wyposażeniem zapłaciły 
ponad 313 tysięcy marek.

Wyposażanie wnętrz budynku roz-
poczęto wiosną 1903 roku. Uroczyste 
otwarcie miało miejsce 6 listopada 
1903 roku, a więc ponad dwa lata 
po wybudowaniu słupskiego ratusza, 
który po pożarze również pełnił funk-
cję tymczasowej siedziby władz powia-
tu. Do obiektu, który zbudowany jest 
w kształcie litery „U”, prowadzi sześć 
wejść, z czego główne znajduje się 
od ul. Szarych Szeregów, a jego po-
wierzchnia wynosi 840 m kw. Jest 
on w całości podpiwniczony, ale 

charakterystyczne wygładzone głazy 
narzutowe stanowią tylko część piw-
nicznych murów. Ściany zewnętrzne 
posiadają licowanie cegłą klinkierową 
o lekko matowej czerwonej barwie. 
Liczne zdobienia w granicie i pia-
skowcu nadają zabytkowi szczególnego 
charakteru i uroku. Detale nawiązują 
do epok renesansu i baroku flamandz-
kiego.

Elewacja pełna symboli

Elementy dekoracyjne, umieszczo-
ne przy tarczach lub oknach, nawią-
zują do kasztanowców rosnących nad 
Słupią, liści akantu i licznych kwia-
tów oraz ostów. Tarcze umieszczone 
na budynku przedstawiają elementy 
symboliczne dla administracyjnego 
przeznaczenia budynku. Tarcza z trze-
ma pszczołami to symbol pracowitości 
i dobrobytu, waga z mieczem symbol 
prawa i sprawiedliwości, rycerski hełm 
z półgryfem upamiętnia tradycję i rody 
rycerskie ziemi słupskiej, sowa stojąca 
na zamkniętej księdze to oznaka wie-
dzy i mądrości, łuk z rogiem – symbol 
leśnego i myśliwskiego bogactwa po-
wiatu, jesiotr z rakiem świadczą o je-
ziornych i rzecznych zasobach regionu, 
żaglowiec zaś nawiązuje do tradycji 
portowych i związkach powiatu słup-
skiego z usteckim portem, a narzędzia 
rolnicze (grabie, łopata, kosa, kilof 
i sierp) splecione powrozem i kiścią wi-
nogron symbolizują gospodarkę rolną.

W budynku interesujące są stropy 
oraz podtrzymujące je kolumny z kwa-
dratowymi podstawami, walcowym 
trzonem i kielichowymi głowicami 
o dekoracji folk-
l o r y s t y c z n e j . 
Wykorzystane 
motywy ro-
ślinne za-
wiera ją 
l i ś c i e 
l a u -
r o -
w e , 

wieńce, pączki i kwiaty. Na pierwszym 
piętrze znajdują się dwuskrzydłowe 
drzwi z prostym nadprożem, prowa-
dzące do gabinetu starosty. Podzi-
wiać można też bardziej dekoracyjne 
dwuskrzydłowe drzwi z ornamentami 
dekoracyjnymi w stylu secesyjnym, 
z falistym szkłem oraz przegrodę 
z drzwiami jednoskrzydłowymi, w któ-
rej naświetlu umieszczono delikatne 
witraże z motywem liści kasztanowca. 
Na drugim piętrze hol przedziela prze-
groda w stylu secesyjnym z drzwiami 
jednoskrzydłowymi. W gabinecie sta-
rosty – dawnej sali posiedzeń Zarządu 
Powiatu zachowały się drewniane bo-
azerie oraz ozdobne belkowanie sufitu. 
Pomieszczenie zdobią meble gdańskie, 
przy których urzędował ostatni woje-
woda słupski.

Ślady historii

W 2003 roku, podczas obcho-
dów 100-lecia budynku, umieszczono 
tu tablicę z nazwiskami wszystkich 
starostów polskich i niemieckich. 
Na drugim piętrze znaj-
duje się sala konferencyj-
na, w której odbywają 
się posiedzenia Rady 
Powiatu Słupskiego 
oraz konferencje 
i uroczystości. 
Zachowane 
z o s t a ł y 
elemen-
ty de-
kora -

cyjne portali drzwi wejściowych 
z oryginalnymi tarczami na herby. Salę 
zdobi kołowy, secesyjny żyrandol, dar 
miasta dla starostwa w dowód przyja-
znych stosunków pomiędzy powiatem 
ziemskim a grodzkim. Balkon podpie-
rają dwie kolumny z głowicą, z orna-
mentem papirusowym, a metalowa ba-
lustrada z festonem prezentuje motyw 
dekoracyjny w formie podwieszonego 
po bokach wieńca z kwiatów. Sala 
konferencyjna połączona jest z Salą 
Złotą, miejscem kameralnych spotkań. 
W budynku na drugim piętrze znajdo-
wało się mieszkanie starosty z obszerną 
logią. Obecnie mieści się tu gabinet 
przewodniczącego Rady Powiatu.

Mniejsza sala konferencyjna znaj-
duje się na pierwszym piętrze i zacho-
wała dawną nazwę Sali Czerwonej, 
ze względu na czerwone 
obicia ścian, z którymi 
pięknie współgra bia-
łe, ozdobne sklepie-
nie. W niej znajdują 
się gabloty ze stałą 
ekspozycją repro-
dukcji budynku 
oraz histo-
ryczne do-
kumenty. 
O z d o b ą 
b u d y n -
ku jest 
kwadrato-
wa wieża 
z e g a r o w a 
o wysokości 
około 35 

metrów z zachowanym neobaroko-
wym cebulastym hełmem z wietrzni-
kiem. W kuli hełmu w trakcie budowy 
złożono dokumenty podpisane przez 
członków Zarządu, w tym sprawozda-
nie i opis budowy, po jednym egzem-
plarzu ówczesnych gazet i kilka monet. 
Smukłą wieżę zdobią gzymsy, pionowe 
lizeny, kule i ornamenty wachlarzowe. 
Znajdujący się w niej mechanizm zega-
ra odmierza czas na czterech tarczach 
o średnicy 2,5 m, które wychodzą 
na każdą ze stron świata.

Jeden budynek, różne urzędy

Zabytkowy budynek, który znaj-
duje się 280 merów od XIII-wieczne-
go kościoła Mariackiego, podobnie 
jak budynek miejskiego ratusza pełnił 
przez lata funkcje administracyjne. 
Najpierw był siedzibą niemieckich 
landratów słupskich. Następnie słu-
żył Powiatowej Radzie Narodowej 
w Słupsku. Po utworzeniu wojewódz-
twa słupskiego stał się siedzibą Urzędu 
Wojewódzkiego i Wojewódzkiej Rady 

Narodowej w Słupsku. Przez kilka 
lat służył jako Urząd Rejonowy, 
a kiedy w 1999 roku na mapę 
Polski wróciły powiaty, budynek 
przeznaczony został na potrze-
by władz powiatu słupskiego 
i mieści się w nim Starostwo 
Powiatowe.

Dzięki przeprowadzo-
nemu w ostatnich latach 
remontowi elewacji, budy-
nek odzyskał dawny blask, 
a zwiedzający mogą też 
zobaczyć odrestaurowa-
ne pomieszczenia, w tym 
również wieżę zegarową.

***
Źródło: Na podstawie: 
„100 lat budynku 

Starostwa w Słupsku”, 
E. Szalewska, 
Bydgoszcz 2003; 
„100 Lat Budynku 

Starostwa”, Z. 
Bab ia r z -Zy ch , 

Słupsk 2003

Eklektyczny budynek Starostwa Powiatowego w Słupsku to jeden z najpiękniejszych zabyt-
ków regionu. Obchodzący w tym roku 120-lecie swojego istnienia gmach, wyróżnia się boga-
tym wystrojem architektonicznym oraz charakterystyczną 35-metrową wieżą zegarową.
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SPECJALISTA RADZI

Psychoterapia rodzinna  
- sposób na kłopoty w domu

MGR ANDRII VATULIA
psycholog w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Słupsku

Psychoterapia rodzinna jest metodą 
wsparcia całej rodziny i każdego jej 
członka osobno. Psychoterapeuta 

łączy w sobie kilka rodzajów konsulta-
cji: jednoczesną komunikację ze wszyst-
kimi członkami rodziny, konsultacje 
indywidualne, a także dialogi pomiędzy 
poszczególnymi członkami rodziny. Jest 
to niezbędne do najpełniejszego przedsta-
wienia relacji rodzinnych, przyczyn pro-
blemów i ich skutecznego rozwiązania. 
W tym podejściu rodzina jest postrzega-
na jako całość, posiadająca własne prawa, 
porządki i normy zachowania. Terapeuci 
rodzinni pracują z wszelkimi problema-
mi, pojawiającymi się w danej rodzinie. 
Na przykład odchylenia w zachowaniu 
dziecka, problemy w relacji mąż – żona, 
konflikty z bliskimi, różnego rodzaju uza-
leżnienia, fobie itp.

Kiedy w rodzinie pojawiają się pro-
blemy, nie są one związane tylko z jedną 
osobą, ale ze sposobem, w jaki człon-

kowie rodziny komunikują się ze sobą. 
To właśnie cechy komunikacji i wzajem-
nych relacji tworzą klimat psychologicz-
ny, odróżniający jedną rodzinę od dru-
giej. Rodzina to z jednej strony system 
stabilny, z drugiej dość kruchy. Zmiana 
jednego z jej członków z  konieczności 
spowoduje zmianę klimatu całej rodziny. 
Dlatego psychoterapia rodzinna nie jest 
adresowana do poszczególnych członków 
rodziny, ale do rodziny jako całości, gdyż 

„zachowanie każdego członka rodziny 
można zrozumieć jedynie w kontekście 
konkretnego systemu rodzinnego”.

Najczęściej to dzieci biorą na siebie 
ciężar problemów rodzinnych. Na pozio-
mie nieświadomości dzieci zawsze ratują 
rodzinę swoim zachowaniem. Na przy-
kład zaczynają ranić, jednocząc się wo-
kół siebie i godząc skłóconych rodziców. 
Taka jest praktyka życia codziennego. 
W takim czy innym stopniu procesy te 
zachodzą w każdej rodzinie.

Zdarza się, że w rodzinie nie 
ma otwartych konfliktów, ale dzieci czę-
sto chorują, okresowo zdarzają się zdrady 
lub powstają jakieś uzależnienia. Wszyst-
ko to jest konsekwencją nieprawidłowe-
go funkcjonowania systemu rodzinnego, 
co prowadzi do manifestacji objawu. 
Dotyczy to szczególnie chorób i zacho-
wań dzieci. Dzieci jako pierwsze reagują 
na wszelkie zmiany w rodzinie. Często 
w takich przypadkach bezskutecznie za-
bieramy dziecko do lekarza lub próbuje-
my je reedukować, nie patrząc na głęboką, 
nieświadomą przyczynę takiego zachowa-
nia. Przecież często choroba lub negatyw-
ne zachowanie dziecka to jedyny sposób, 
aby zwrócić na siebie uwagę i przekazać 
coś rodzicom.

Psychoterapeutyczny proces przery-
wa neurotyczną komunikację jednokie-
runkową i daje nowy wgląd w relacje oraz 
alternatywne możliwości rozwiązywania 
problemów. 

Wnioski do Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Słupsku 
mogą składać osoby prawne i jed-

nostki organizacyjne nieposiadające oso-
bowości prawnej, jeżeli przez minimum 
dwa lata prowadzą działalność statutową 
na rzecz osób niepełnosprawnych, udo-
kumentują posiadanie odpowiednich 
warunków technicznych i lokalowych 
do realizacji zadania adresowanego do osób 
z niepełnosprawnościami i posiadają fun-
dusze na wkład własny do planowanego za-
dania. Dofinansowanie organizacji wyda-
rzeń osób niepełnosprawnych jest możliwe, 
tylko jeżeli wnioskodawca nie ma zaległo-
ści wobec Państwowego Funduszu Rehabi-
litacji Osób Niepełnosprawnych i w ciągu 
ostatnich trzech lat nie została z jego winy 
rozwiązana inna umowa z Funduszem.

Wnioski składać należy elektro-
nicznie przez System Obsługi Wspar-
cia w terminie do 30 listopada. Do-
finansowanie nie może obejmować 
kosztów realizacji zadania, poniesio-
nych przed przyznaniem pieniędzy 

i zawarciem odpowiedniej umowy 
w tej sprawie. Wysokość dofinansowa-

nia wynosi do 60 proc. kosztów przed-
sięwzięcia.

Pieniądze na sport  
i rekreację

Operator telefoniczny 
zwraca pieniądze
Decyzją prezesa Urzędu 

Ochrony Konkurencji i Kon-
sumentów konsumenci, któ-

rzy musieli płacić za kontakt z info-
linią Orange lub nju mobile mimo 
darmowych połączeń w pakiecie, 
otrzymają zwrot kosztów. Podobna 
rekompensata należy się za nalicza-
nie opłat za usługę diagnozy uszko-
dzenia usług stacjonarnych.

Pierwsza sprawa dotyczy nalicza-
nia opłat za połączenia z infoliniami 
Orange i nju mobile, także w przy-
padku, gdy klient korzystał z oferty, 
w której ma w pakiecie darmowe roz-
mowy do sieci komórkowych i stacjo-
narnych. Co więcej, opłaty pobierane 
były nie tylko za faktyczny czas po-
łączenia z konsultantem, ale również 
za czas oczekiwania na takie połącze-
nie, które w praktyce niejednokrot-
nie przewyższało czas telefonicznej 
konsultacji. Działania Orange Pol-
ska w tej kwestii mogły być niezgod-
ne z ustawą o prawach konsumenta. 
Przepis jasno wskazuje, że opłata 
za połączenie z numerem wskazanym 
przez przedsiębiorcę do kontaktu 
w sprawie zawartej umowy, nie może 
być wyższa niż opłata za zwykłe po-
łączenie telefoniczne, zgodnie z ta-
ryfą, z której korzysta konsument. 
Jeżeli posiada ofertę darmowych 
rozmów, to za próbę skontaktowa-
nia się z usługodawcą, nie powinny 
być pobierane żadne opłaty. Należy 
odnotować, że Orange Polska opłatę 
za połączenia ze swoimi infoliniami 
zniosła w marcu 2023 roku.

Drugą zakwestionowaną prakty-
ką było pobieranie opłat za diagno-
zę, czy w reklamacji zgłaszanej przez 
konsumenta doszło do uszkodze-
nia i która ze stron przyczyniła się 
do jego powstania. Jeżeli diagnoza 
wskazywała, że to konsument przy-
czynił się do wadliwie działającej 
usługi, to Orange pobierał od kon-
sumentów po 49 złotych za diagnozę 
uszkodzenia usług stacjonarnych.

Dzięki zobowiązaniu do zmiany 
praktyk, Orange zwróci konsumen-
tom zakwestionowane opłaty. Nało-
żone zobowiązanie dotyczy byłych 
i obecnych klientów w ofertach 
Orange i nju, którzy dzwonili na in-
folinię od 12 marca 2022 do 12 mar-
ca 2023 r., zawarli nową umowę lub 
zmienili jej warunki po 25 grudnia 
2014 r., w czasie kontaktu z infoli-
nią mieli pakiet z nielimitowanymi 
rozmowami na telefony komórkowe 

oraz otrzymali negatywną odpowiedź 
reklamacyjną, dotyczącą kosztów po-
łączenia z infolinią lub takiej rekla-
macji nie składali.

Klienci Orange i nju, którym na-
liczono opłaty, będą mogli wybrać, 
czy chcą otrzymać zwrot kosztów, 
czy jednorazowo darmowy pakiet 
danych – 30 GB dla dzwoniących 
na infolinię Orange i 9 GB – dla 
osób, które korzystały z usług nju.

Obecni klienci usług Orange 
i nju będą mogli wypełnić specjalny 
formularz dostępny do 10 stycznia 
2024 roku na stronie internetowej 
Orange. Osoby, które nie wypeł-
nią formularza, również otrzyma-
ją zwrot pieniędzy. Zapłacą mniej 
za rachunek (w ofertach postpaid) 
lub dostaną doładowanie konta 
(prepaid). Natomiast osoby, które 
nie są już klientami usług Orange 
i nju mogą otrzymać zwrot opłat, ale 
będą musiały w tym celu wypełnić 
wspomniany formularz na stronie 
operatora, na co będą miały czas 
do 10 stycznia.

Orange przestanie pobierać opła-
ty za usługę serwisową asysty tech-
nicznej, polegającej na diagnozie 
uszkodzenia. Zwróci również po-
brane opłaty w wysokości 49 zł lub 
jej wielokrotności. Rekompensata 
będzie przysługiwała klientom, któ-
rzy od 7 czerwca 2022 r. do dnia 
zaprzestania pobierania opłaty, za-
płacili za diagnozę uszkodzenia. Jeśli 
ponieśli ten koszt więcej niż jeden 
raz, otrzymają wielokrotność 49 zł. 
W tym przypadku również chodzi 
o klientów, którzy nie doczekali się 
pozytywnie rozpatrzonej reklamacji, 
dotyczącej opłat za diagnostykę.

Obecni i byli klienci Orange będą 
musieli skontaktować się z Orange 
poprzez czat lub bezpłatną infoli-
nię. Zwrot 49 zł lub wielokrotność 
tej kwoty otrzymają na podane przez 
nich konto bankowe. Obecni klienci 
Orange, którzy nie skontaktują się 
z operatorem, również otrzymają re-
kompensatę. Orange pomniejszy ich 
płatności o 49 zł lub wielokrotność 
tej kwoty.

Ważną kwestią decyzji Prezesa 
UOKIK jest możliwość łatwego od-
zyskania pieniędzy, bo w sytuacjach, 
gdy ze względu na stosunkowo niską 
wartość roszczeń, poszkodowane 
osoby często nie decydują się na do-
chodzenie swoich praw w przed są-
dem.

Organizacje, które zajmują się sportem, kulturą, rekreacją i turystyką dla osób niepeł-
nosprawnych  mogą ubiegać się o pieniądze z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych na realizację wydarzeń adresowanych do tych osób. Można w ten spo-
sób zdobyć dofinansowanie, które pokryje nawet 60 proc. kosztów wydarzenia. 

JAN LEONCZUK
POWIATOWY RZECZNIK KONSUMENTÓW

PRAWA KONSUMENTA
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SŁUPSKI DOŻYNKI POWIATOWE

Dożynki pełne zabawy, 
emocji i nagród
Powiatowe Święto Plonów przyciąga co roku tłumy gości, którzy mogą smakować regio-
nalnych przysmaków, poczuć zapach świeżo upieczonych chlebów i podziwiać pomysłowe 
wieńce. Tym razem rolnicy z powiatu słupskiego świętowali w Kobylnicy. To był również ważny 
dzień dla rolników i mieszkańców wsi nagrodzonych przez starostę słupskiego w konkursach 
dożynkowych.

Tegoroczne dożynki dostarczyły 
wszystkim uczestnikom wielu 
wspaniałych wrażeń i pozytyw-

nych emocji. Frekwencja pokazała, 
że tego typu wydarzenia są niezwykle 
oczekiwane przez lokalną społeczność. 
Wspaniała pogoda przyciągnęła tłumy 
gości, a organizatorzy przygotowali 
wiele atrakcji, które sprawiły, że wszy-
scy mogli miło spędzić czas. Była stre-
fa gastronomiczna, obejmująca stoiska 
kół gospodyń wiejskich i sołectw. Zor-

ganizowano też strefę handlową oraz 
animacyjno-rekreacyjną, dedykowaną 
najmłodszym uczestnikom. Nie za-
brakło również stoisk z rękodziełem. 
O dobry nastrój uczestników dbały 
występujące na scenie regionalne ze-
społy muzyczne, a główną gwiazdą 
wieczoru był zespół Andre.

Wyczekiwanym momentem było 
ogłoszenie wyników konkursów do-
żynkowych, do których zgłoszono 33 
chleby, 31 tradycyjnych i niekonwen-

cjonalnych wieńców, a także osiem 
stoisk kół gospodyń wiejskich.

W kategorii powiatowy wieniec tra-
dycyjny komisja najwyżej oceniła Lidię 
i Jana Mędrkiewiczów. Drugie miej-
sce otrzymało Koło Gospodyń i Go-
spodarzy Głobino Stanięcino, trzecie 
Sołectwo Włynkówko, a wyróżnienia 
Sołectwo Wrząca oraz Sołectwo Syce-
wice. W kategorii powiatowy wieniec 
niekonwencjonalny najwyżej oceniono 
pracę KGW Wrzeście, drugą lokatę za-
jęło Sołectwo Żelice, a trzecią Sołectwo 
Włynkówko. Wyróżnienia trafiły do So-
łectwa Reblino oraz KGW Widzino.

Podczas dożynek nagrodzono też 
najlepsze smakowo i wizualnie chleby 
domowe. Na pierwsze miejsce w tej 
kategorii zasłużyło zdaniem jurorów: 
Sołectwo Włynkówko, na drugie 
GOK w Potęgowie, a na trzecie Sołec-
two Sierakowo. Jurorzy przyznali też 
wyróżnienie sołectwu Łosino.

Wśród ośmiu zgłoszonych stoisk 
kół gospodyń wiejskich, szczególne 
wyróżnienie trafiło do KGW w Sie-
mianicach. Paniom wręczono statuet-

kę LuksuSowy 2023 za bogatą ofertę 
gastronomiczną, spójne dekoracje, do-
pracowane stroje i szczególnie życzliwą 
obsługę gości. Podczas dożynek tra-
dycyjnie już wręczono wyróżniającym 
się rolnikom przyznawane na wniosek 
samorządów przez ministra rolnictwa 
odznaki Zasłużony dla rolnictwa oraz 

Bursztynowe kłosy – nagrody starosty 
słupskiego.

Za organizację przedsięwzięcia 
odpowiedzialni byli: Powiat Słupski, 
Gmina Kobylnica, Gminne Cen-
trum Kultury i Promocji w Kobyl-
nicy oraz Centrum Kultury Powiatu 
Słupskiego.

  Mieczysław Chomiak – gmina Smołdzino 
  Jarosław Kędzior – gmina Kobylnica
  Sylwester Kotusiewicz – gmina Potęgowo
  Zdzisław Miłek – gmina Słupsk
  Józef Bejnarowicz – gmina Dębnica Kaszubska
  Katarzyna Grzegorczyk – gmina Ustka
  Andrzej Jakub Stelmach – gmina Kępice
  Henryk Peta – gmina Główczyce

ZASŁUżENI DLA ROLNICTWA
  Mateusz Rola – gmina Damnica
  Tomasz Semenowicz – gmina Kobylnica
  Izabela Odnoczko – gmina Ustka
  Paweł Gola – gmina Główczyce
  Juliusz Pelowski – gmina Dębnica Kaszubska
  Zdzisław Miłek – gmina Słupsk
  Krzysztof Urbanowicz – gmina Potęgowo
  Ewa Schabowska – gmina Smołdzino
  Piotr Łepecki – gmina Kępice

LAUREACI BURSZTYNOWEGO KŁOSA


